
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind revocarea HCL nr. 55/2021 privind scoaterea din funcțiune în vederea 

valorificării și casării a mijloacelor fixe amortizate, precum și a obiectelor de inventar 
de mică valoare uzate, aflate în domeniul privat al comunei Suseni 

 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 
august 2021; 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 2947/2021; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 2948/2021; 

- Raportul de avizare al Comsiei economico financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism; 

- Adresa nr. 13371 (12112)/SL/01.09.2021 a Instituției Prefectului, județul 
Harghita; 

- Prevederile art. 22 din O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1) şi celor ale art. 196 alin. (1) 
lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă revocarea HCL nr. 55/2021 privind scoaterea din funcțiune în 

vederea valorificării și casării a mijloacelor fixe amortizate, precum și a obiectelor de 
inventar de mică valoare uzate, aflate în domeniul privat al comunei Suseni. 
 Art. 2. Aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se asigură de către Primarul 
Comunei Suseni, prin aparatul de specialitate al primarului. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al 
Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Instituției 



  

Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la Primărie, în 
spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.suseni.ro .  

 
 

Nr. 74 
din 16 septembrie 2021 
  
 
 
 
  Președinte de ședință         Contrasemnează pentru legalitate 
                         Secretar general uat 
                ELEKES Szabolcs                     KOVÁCS Ileana-Éva 


